Cupido domi-
 nandi cunctis
 affectibus fla-
 grantior.

Scœuinus.
 Anto. Natalis

futurum unius silentium. at præmia penes unum fore, qui indicio præuenisset. Igitur cœpta luce Milichus in hortos Seruilianos pergit: & cum foribus arceretur, magna & atrocia afferre dicitans, deductusq; ab ianitoribus ad libertum Neronis Epaphroditum, mox ab eo ad Neronem,urgens periculum, graues coniurationes, & cætera quæ audierat, coniectaueratq;, docet. Telum quoque in necem eius paratum ostēdit, acciriq; reum iussit. Is raptus per milites, & defensionem orsus, Ferrum cuius argueretur, olim religione patria cultum, & in cubiculo habitū, ac fraude liberti subreptum respondit: Tabulas testamenti sæpius à se, & incustodita dierum obseruatione, signatas: Pecunias & libertates seruis & antè dono datas: sed ideo tunc largius, quia tenui iam re familiari, & instantibus creditoribus, testamento diffideret. Enimvero liberales semper epulas struxisse, & uitam amœnam, & duris iudicibus parum probatam. Fomēta uulneribus nulla iussu suo, sed quia cætera palàm uana obiecisset, adiungere crimen uisum, se pariter indicem & testem facere. Adijcit dicitis constantiam. Incusat ultro intestabilem, & consceleratum, tanta uocis ac uultus securitate, ut labaret indicium, nisi Milichum uxor admonuisset, Antoniū Natalem multa cum Sceuino, ac secreto collocutum, & esse utrosq; C. Pisonis intimos. Ergo accitus Natalis: & diuersi interrogantur, quis nam is sermo, qua de re fuisset. Tum exorta suspicio, quia non congruentia responderant. Inditaq; uincla. Et tormentorū aspectū ac minas non tulere. Prior tamen Natalis totius coniurationis magis gnarus, simul arguendi peritior, de Pifone primū fatetur. Deinde adijcit Anneū Senecā, siue internuncius inter eum Pisonemq; fuit, siue ut Neronis gratiā pararet, qui in sensus Senecæ,

omnes

omnes ad eum opprimendum artes conquirebat. Tum cognito Natalis indicio Sceuinus quoq; pari imbecillitate, antè cuncta iam patefacta credens, nec ullum silentij emolumentum, edidit cæteros. Ex quibus Lucanus Quintilia= Lucanus, nusq;, & Senecio diu abnuere. Post promissa impunitate corrupti, quo tarditatem excusarent, Lucanus Aciliam matrem suam, Quintilianus Glicium Gallum, Senecio Anniũ Pollionem amucorũ præcipuos nominauere. Atq; interim Nero recordatus Volusij Proculi indicio Epicharim attineri, ratusq; muliebri corpus impar dolori, tormentis dilacerari iubet. At illam non uerbera, non ignes, non ira eo acrius torquentium ne à fœmina spernerentur, peruicere quin obiecta denegaret. Sic primus quæstionis dies contemptus. Postero cum ad eosdem cruciatus retraheretur gestamine sellæ (nam dissolutis mēbris insistere nequibat) uinclo fasciæ quam pectori detraxerat, in modum laquei ad arcum sellæ restricto, indidit ceruicē, & corporis pondere cōnisa, tenuem iam spiritũ expressit: clariore exemplo libertina mulier in tanta necessitate alienos ac propè ignotos protegendo, cum ingenui & uiri & equites Romani senatoresq; in tantis tormētis charissima quoq; suorum pignorum proderent. Nō enim omittebant Lucanus quoq; & Senecio & Quintilianus passim conscios edere, magis magisq; pauido Nerone, quanquam multiplicatis excubijs semet sepsisset. Quin & urbem per manipulos occupatis mœnibus, in seffo etiam mari & anne, uelut in custodiam dedit. Volitabantq; per fora, per domos, rura quoque & proxima municipiorum pedites equites que permixti Germanis, quibus fidebat princeps quasi exter= Germani, nis. Continua hinc & iuncta agmina trahi, ac foribus hortorum adiacere. Atque ubi dicendam ad causam in=

A

troissent

troissent, letatum erga coniuratos. Si fortuitus sermo, & subiti occursum, si cōuiuium, si spectaculum simul inissent, pro crimine accipi: cum super Neronis ac Tigillini scæuas percunctationes, Fenius quoque Rufus uiolenter urgeret, nondum ab indicibus nominatus, sed quo fidem incitiæ pararet, atrox aduersus socios. Idem Subrio Flauo assistenti annuentiq; an inter ipsam cognitionem distringeret gladium, cædemq; patraret, retinuit, infregitq; impetum iã manũ ad capulum referētis. Fuere qui prodita coniuratione, dum auditur Milichus, dum dubitat Sceuinus, hortarentur Pisonem pergere in castra, aut rostra cōscendere, studiaq; militum & populi tentare: si conatibus eius conscij aggregarētur, secuturos etiam integros, magnãq; motæ rei famam, quæ plurimum in nouis consilijs ualeret. Nihil aduersum hoc Neroni prouisum: etiam fortes uiros subitis terreri, nedum ille scenicus, Tigillino scilicet cum pellicibus suis comitante, arma contra cieret. Multa expectando fieri, quæ segnibus ardua uideantur. Frustra silentium & fidem in tot consciorum animis & corporibus sperari. Cruciatu aut præmio cuncta peruia esse. Venturos qui ipsum quoque uincirent, postremo indigna nece afficerent. Quanto laudabilius periturum, dum amplectitur Rempub. dum auxilia libertati inuocat, dum miles potius deesset, & plebes desereret, dum ipse maioribus, dum posteris, si uita præriperetur mortem approbaret? Immutus ijs, & paululum in publico uersatus, post domi secretus, animum aduersum suprema firmat, donec manus militum adueniret, quos Nero tirones aut stipendijs recentes delegerat. Nam netus miles timebatur, tanquam fauore imbutus. Obijt abruptis brachiorum uenis. Testamentum scædis aduersus Neronem adulationibus, amoris uxoris de-

dit

In nouis consilijs fama plurimum ualeat.

dit, quam degenerem, & sola corporis forma commendatam, amici matrimonio abstulerat. Nomen mulieris Arria Galla, priori marito Domitius Silius: hic patientia, illa impudicitia, Pisonis infamiam propagauere. Proximam necem Plautij Laterani consulis designati Nero adiungit, adeo propere, ut non complecti liberos, nō illud breue mortis arbitrium permetteret. Raptus in locum seruilibus poenis sepositum, manu Statij tribuni trucidatur, plenus constantis silentij, nec tribuno obijciens eandem conscientiam. Sequitur cades Annei Senecæ latissima principi, non quia coniurationis manifestum compererat, sed ut ferro grassaretur, quando uenenum non processerat. Solus quippe Natalis, & hactenus prompsit: missum se ad ægrotum Senecam ut uiseret conquerereturq; , cur Pisonem aditu arceret: melius fore si amicitiam familiari congressu exercuissent. Et respondisse Senecam, sermones mutuos & crebra colloquia neutri conducere: cæterum salutem suam incolumitate Pisonis inniti. Hæc ferre Granius Siluanus tribunus prætorie cohortis, & an dicta Natalis, suaq; responsa nosceret, percunctari Senecam iubetur. Is, forte an prudens, ad cum diem ex Campania remeauerat, quartumq; apud lapidem suburbano rure substiterat. Illo propinqua uespera tribunus uenit, & uillam globus militum sepsit. Tum ipsi cum Pompeia Paulina uxore & amicis duobus epulanti mandata imperatoris edidit. Seneca missum ad se Natalem, conquestum que nomine Pisonis quod uisendo eo prohiberetur, se ratione ualitudinis & amore quietis, excusauisse respondit. Cur salutem priuati hominis incolumitati suæ anteferret, causam nō habuisse, nec sibi promptum in adulationes ingenium: Idque nulli magis ignarum quam Neroni, qui sæpius li-

Plautius Lateranus necatur.

Annei Senecæ cades.

Pompeia Paulina uxor Senecæ.

bertatem Senecæ, quàm seruitium expertus esset. Vbi hæc à tribuno relata sunt, Poppæa & Tigillino coràm, quod erat scèienti principi intimum cõsiliorum, interrogat, an Seneca uoluntariam mortem pararet. Tum tribunus nulla pauoris signa, nihil triste in uerbis eius, aut uultu deprehensum confirmauit. Ergo regredi & indicere mortem iubetur. Tradit Fabius Rusticus, non eo quo uenerat itinere reditum, sed flexisse ad Fenium præfectum, & expositis Cæsaris iussis, an obtemperaret interrogauisse: monitūq; ab eo, ut exequeretur, fatali omnium ignauia. Nam et Siluanus inter coniuratos erat, augebatq; scelera in quorum ultionem consenserat. Voci tamen & aspectui pepercit. Intromisitq; ad Senecam unum ex centurionibus, qui necessitatem ultimam denunciaret. Ille interritus poscit testamenti tabulas: ac denegante centurione, conuersus ad amicos, quando meritis eorum referre gratiam prohiberetur, quod unum iam tamen & pulcherrimum habebat, imaginem uitæ suæ relinquere testatur, cuius si memores essent, bonarum artium famam tam constantis amicitie laturos. Simul lacrymas eorum, modo sermone, modo intentior in modum coercētis, ad firmitudinem reuocat, rogitans: ubi præcepta sapientie? Vbi tot per annos meditata ratio aduersum imminentia? Cui enim ignaram fuisse scèitiam Neronis? Neque aliud supereffe post matrem fratremq; interfectos, quàm ut educatoris præceptorisq; necem adijceret. Vbi hæc atque talia uelut in commune differuit, complectitur uxorem. & paululum aduersus præsentem formidinem mollitus, rogat oratq; temperaret dolori, ne æternum susciperet, sed in contemplatione uitæ per uirtutem actæ, desiderium mariti solatijs honestis toleraret. Illa contrà, sibi quoque destinatam mortem adseuerat, manumq;

manumq; percussoris exposcit . Tum Seneca gloriae eius non aduersus, simul amore, ne sibi unice dilectam ad iniurias relinqueret: Vita, inquit, delinimenta monstraucram tibi, tu mortis decus maus. non inuidebo exemplo. Sit huius tam fortis exitus constantia penes utrosq; par, claritudinis plus in tuo fine . Post quæ, eodem ictu brachia ferro exoluunt . Seneca, quoniam senile corpus & paruo uictu tenuatum, lenta effugia sanguini præbebat, crurum quoque & poplitem uenas abruptit . Sæuisq; cruciatibus defessus, ne dolore suo animum uxoris infringeret, atq; ipse uisendo eius tormenta, ad impatientiam delaberetur, suadet in aliud cubiculum abscederet . Et nouissimo quoque momento suppeditante eloquētia aduocatis scriptoribus, pleraq; tradidit, quæ in uulgus edita eius uerbis, inuertere superjdeo . At Nero nullo in Paulinam proprio odio, ac ne glisceret inuidia crudelitatis, inhiberi mortem imperat . Hortantibus militibus, serui libertiq; obligant brachia, premunt sanguinem, incertum an ignaræ. Nam ut est uulgus ad deteriora promptum, non desuere qui crederent, donec implacabilem Neronem timuerit, famam sociatæ cum marito mortis petiuisse: deinde oblata mitiore spe, blandimentis uitæ euictam: cui addidit paucos postea annos laudabili in maritum memoria, & ore ac membris in eum pallorem albentibus, ut ostentui esset, multū uitalis spiritus egestum. Seneca interim durante tractu, & lenitudine mortis, Staium Anncum diu sibi amicitiae fide & arte medicinæ probatum, orat prouisum pridem uenenum, quo damnati publico Atheniensium iudicio extinguerentur, promeret: allatumq; hausit frustra, frigidis iam artibus & clauso corpore aduersum uim ueneni. postremo stagnū calidæ aquæ introijt, respergens proximos

Vulgus ad deteriora promptum,

Ioui libera-
tori librare li-
quorem.

seruorum addita uoce, Libare se liquorem illum Ioui libera-
tori. Ex in balneo illatus, & uapore eius exanimatus, si-
ne ullo funeris solenni crematur. Ita codicillis præscripse-
rat, cum etiam tum prædiues & præpotens, supremis suis
consuleret. Fama fuit, Subrium Flauium cum centurioni-
bus occulto consilio, neq; tamen ignorante Seneca, desti-
nauisse, ut post occisum ope Pisonis Neronem, Piso quoq;
interficeretur, tradereturq; in præcium Senecæ, quasi in son-
ti, claritudine uirtutum ad summū fastigiū delecto. Quin
& uerba Flauij uulgabantur, Non referre dedecori, si ci-
tharæodus dimoueretur, & Tragæodus succederet. quia ut
Nero cithara, ita Piso Tragico ornatu canebat. Cæterū
militaris quoq; conspiratio nō ultra sefellit, accensis quo-
que indicibus ad prodendum Fenium Rufum, quem eundē
consciū & inquisitorem non tolerabant. Ergo instanti
minitantiq; renitēs Sceuinus, neminē ait plura scire quā
ipsum. Hortaturq; ultro redderet tan bono principi uicē.
Non uox aduersum ea Fenio, nō silentium, sed uerba sua
præpediens, & pauoris manifestus, cæterisq; ac maxime
Ceruario Procuro equite ad conuincendum eum conmissis,
iussu imperatoris à Cassio milite qui ob insigne corporis
robur adstabat, corripitur, uinciturq;. Mox eorum indi-
cio Subrius Flauius tribunus peruertitur, primo dissimili-
tudinem morum ad defensionem trahens, neque se arma-
tum cum inermibus effœminatis tantum facinus consocia-
turum. Dein postquam urgebatur, confessionis gloriam
amplexus, interrogatusq; à Nerone, quibus causis ad ob-
liuionem sacramenti processisset: Oderam te, inquit, nec
quisquam tibi fidelior militum fuit, dum amari meruisti.
odisse cœpi postquā parricida matris & uxoris, auriga,
histrio, & incēdiarius extitisti. Ipsa retuli uerba, quia nō
ut

ut Senecæ, uulgata erant. Nec minus nosci decebat militaris uiri sensus & incomptos & ualidos. Nihil in illa coniuratione grauius auribus Neronis accidisse constitit, qui ut faciendis sceleribus promptus, ita audiendi quæ faceret, insolens erat. Pœna Flauij Veiano Nigro tribuno mandatur. Is proximo in agro scrobem effodi iussit, quæ Flavius ut humilem & angustum increpans, circumstantibus militibus: Ne hoc quidem, inquit, ex disciplina. Admonitus fortiter protendere ceruicem: Vtinam, ait, tu tam fortiter ferias. Et ille multum tremens, cū uix duobus ictibus caput amputauisset, sæuitiam apud Neronem iactauit, sesquiplaga interfectum à se dicendo. Proximū constantiæ exemplum, Sulpitius Asper cœturio præbuit, percunctanti Neroni, cur in cædem suam conspirauisset, breuiter respondens: Non aliter tot flagitijs eius subueniri posse. Tum iussam pœnā subiit. Nec cæteri cœturiones in perpetiendis supplicijs degenerauere. At non Fenio Rufō par animus, sed lamentationes suas etiam in testamentū cōtulit. Opperiebatur Nero ut Vestinus quoque consul in crimen traheretur, uiolentum & infensum ratus: sed coniurati consilia cum Vestino non miscuerant, quidam uetustis in eum simultatibus, plures quia præcipitē & insociabilem credebant. Cæterum Neronis odium aduersus Vestinum ex intima sodalitate cœperat, dum hic ignauā principis penitus cognitam despicit, ille ferociam amici metuit, sæpe asperis facetijs illusus, quæ ubi multum ex uero traxere, acrem sui memoriam relinquunt. Accesserat repens causa, quod Vestinus Statiliam Messalinā matrimonio sibi iunxerat, haud nescius inter adulteros eius & Cæsarem esse. Igitur non crimine, non accusatore existente, quia speciē indicij induere non poterat, ad uim dominationis con-